
 

 
 

A.O. Politiche Sociali – Ist. Culturali 
   Uff. P. Sociali 
   
              DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE      N.   211   DEL  06/04/2012 

 
OGGETTO: Adeguamento dato ISTAT per soglie di accesso a prestazioni sociali 

agevolate mensa, trasporto e asilo nido anno scolastico 2012/2013 definizione del 
periodo di apertura delle domande. 

 
Il FUNZIONARIO RESPONSABILE di A.O. 

 

RICHIAMATI:  
- il decreto del Sindaco  n° 11 del 19.04.2010 con la quale vengono attribuiti gli incarichi dirigenziali e conferite le 
titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
- la determina dirigenziale n° 419 del 25/06/2010 con la quale si attribuiscono le funzioni all’Area Organizzativa;   
PRESO ATTO della necessità di adeguare gli importi all’indice ISTAT, come comunicato dal Dirigente di Servizio per 
l’anno 2012, che prevede un aumento del  3 %; 
VISTA:  
la Legge 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
VISTO il decreto legislativo n° 130 del 3 maggio 2000 e successive modifiche, che  stabilisce criteri unificati di 
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate (ISE e ISEE); 
RICHIAMATA  la determinazione dell’Istituzione Comunale n° 168 del 5 novembre 2008       
“prestazioni sociali agevolate – modalità organizzative” ; 
RILEVATO che gli interventi richiesti per le prestazioni agevolate riguardano in particolare: 
1) interventi e contributi assistenziali straordinari indifferibili ed urgenti ; 
2) pagamento della tassa TARSU come stabilito nel regolamento dall’ufficio competente; 
3) contributi affitto alloggi – in riferimento all’ex art.11 legge 431/98; 
4) assegnazione alloggi popolari come da bando integrativo assegnazione locazione semplice di alloggi popolari; 
5) buoni libri borse di studio assegno di studio scolastico come stabilito dalla Provincia di Pistoia quale ente erogatore 
del finanziamento e dalla conferenza dei Sindaci della Valdinievole; 
6) esonero mensa e trasporto scolastico; 
7)  asilo Nido; 
8) assegni nucleo familiare con tre figli minori art.65 della legge 448/98; 
9) assegno di maternità  art 66 della legge 448/98; 
10) esonero per rette presso strutture residenziali e diurne e per contributi assistenziali; 
11) prestazioni sociali agevolate per attività di carattere socio promozionale; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non necessita di parere contabile, non comportando spesa; 
  
RITENUTO opportuno provvedere 

 

DETERMINA 

 

1) Di adeguare al dato ISTAT calcolato al 3 % le soglie per gli interventi relativi alle prestazioni agevolate per i servizi 
di mensa, trasporto e asilo nido per l’anno scolastico 2011/2012 nel seguente modo: 

a) esonero totale, soglia di accesso da ISEE € 0 fino a ISEE di € 4.361,04;  
b) esonero parziale da ISEE di € 4.361,05 fino a ISEE di € 7.436,20, l’esonero parziale prevede la contribuzione 

dell’utente pari al 50% del costo della prestazione richiesta; 



 

2) Di stabilire che le nuove soglie di accesso alle prestazioni agevolate dei servizi sopra citati avranno decorrenza con il 
nuovo anno scolastico 2012/2013. 
3) Di stabilire che le domande di esonero per la mensa e trasporto apriranno dal giorno10 Aprile fino al giorno 29 
Giugno 2012; 
  
        Il Funzionario Responsabile di A.O. 
         Dott.ssa Luisella Gobbi 
         firmato in originale 
PG/pg 
Pescia, 03/04/2012 
 
 
 
 


